
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532 	 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA N.º 1.074 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2221151
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor DEUZENEI 
MOURA DE OLIVEIRA Id. Funcional nº 54192835/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado na Divisão de Controle de Cargos de 04 de 
setembro de 2023 a 18 de setembro de 2023, referente ao período aquisi-
tivo de 19 de julho de 2021 a 18 de julho de 2022, concedidas através da 
Portaria Coletiva nº 940 de 07.08.2023, publicado no DOE DE Nº 35.509 
em 17 de agosto de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GDV/DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 05 .09.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 983575
PORTARIA N° 1.073 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, considerando processo E-2023/2214704;
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
54190603/1 NELIZA MARIA TRINDADE MARQUES 13/06/2022 a 12/06/2023 04/09/2023 a 03/10/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.09.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 983576

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação da Portaria n°154, de 11 de agosto 
de 2023, publicada no DOE n° 35.509 de 17/08/2023, sob o Pro-
tocolo nº 97823.

Protocolo: 982989

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1069 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2214349.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora OCICLEIA FERREIRA QUEIROZ, ocu-
pante do cargo de Técnico Patologia Clínica, Id. Funcional nº 5966061/1, 
lotada no Laboratório Central, a contar de 21/08/2023, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1058 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo PAE nº. 2023/990489.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 01.10.2023, de acordo com o artigo 93, § 1º 
da Lei nº. 5810/ 24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida 
através da PORTARIA Nº. 1.212/05/10/2022, publicada no DOE nº 
35.145/07/10/2022, do servidor JOSE DE RIBAMAR OLIVEIRA DE MELO, 
matricula nº. 57206826/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, 
lotado no Hospital Regional - Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1072 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo PAE nº. E - 2023/2073414.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 (dois) anos a servidora JANIELE MOREIRA RO-
LAND, matrícula nº. 5896145/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfer-
magem, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 01.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em 05.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 983002

PORTARIA COLETIVA N° 0524 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 364759/2023
R E S O L V E:
REMOVER os servidores relacionados abaixo para o HOSPITAL REGIONAL DO 
BAIXO AMAZONAS DO PARÁ, para fins de cumprimento de decisão judicial 
contida no Processo nº 0006859-63.2010.8.14.0051, a contar de 06/09/2023.

MAT./VINC SERVIDOR (A) CARGO LOTAÇÃO DE ORIGEM
57191725/2 Geane Cintia de Leão Miranda Técnico em Radiologia URE - Santarém
57191785/2 Gleicy Lima de Sousa Técnico em Radiologia URE - Santarém
57191639/2 Marlon Bruno Chaves Marinho Técnico de Enfermagem 9º CRS
73504366/1 Nivea Maria Pantoja Neves Técnico de Enfermagem 9º CRS
57191760/2 Raimundo Nonato Souza da Silva Técnico em Radiologia URE – Santarém
57191542/2 Temis Miranda Técnico em Radiologia URE – Santarém
5901815/1 Tennyson Silva das Neves Técnico em Radiologia URE – Santarém
57191771/2 Vicente de Paula Goncalves Junior Técnico em Radiologia 9º CRS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.09.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 983670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 169 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 76/2019- CCG, 
de 09 de janeiro de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro 
de 2019.
RESOLVE:
Designar o(as) servidor(as) NEURA LIBIA PINTO, Enfermeira, Mat.: 
5888134/2, lotada na URES PRESIDENTE VARGAS/1°CRS/SESPA, para 
atuar como Fiscal nos Contrato Nº 16/2021 originado Pregão Eletrônico nº 
08/2021como titular e a servidora SANDRA REGINA MONTEIRO FERREI-
RA, Enfermeira, Mat.: 5813522/4,para atuar como suplente, no processo 
nº 2023/2189183, tendo como objeto SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA, CORRETIVA E CALIBRAÇÃO COM COBERTURA TOTAL DE PEÇAS 
E ACESSÓRIOS DOS APARELHOS OFTALMOLÓGICOS, PARA ATENDER O 
SERVIÇO DE OFTALMOLOGIA DA URES PRESIDENTE VARGAS UNIDADE DE 
ABRANGÊCIA DO 1°CRS/SESPA PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
adotando todos os procedimentos necessários previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 982992

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 922 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) CECILIA DA SILVA ALMEIDA 
DE OLIVEIRA, Matrícula 57193978-1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTA-
ÇÃO CS MARCO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 03.03.1011 A 02.03.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.10.2023 A 14.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.09.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 983172
PORTARIA Nº. 923 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARCIA MARIA NUNES RO-
DRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula 55586430-1, Cargo AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, LOTAÇÃO URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao 16.06.2012 A 15.06.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.10.2023 A 14.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.09.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 983580


